
L. 112.
S.

P r o t o k ó ł
jedenastego posiedzenia sejm ow ego z dnia 6. Grudnia 1866.

Obecni: Marszalek Leon Książe Sapieha.
Sekretarze : Sawczyński, Paszkowski, ks. Kaczala, Ludwik Wodzicki.
Komisarz rządowy: c. k. Radca Dworu Possinger.
Posłów z początku 113, w ciągu posiedzenia 128.
Początek posiedzenia o godzinie l l 1/ , .

Protokół posiedzenia z dnia 4. Grudnia odczytany przez sekretarza Sawczyńskiego przyjęto 
bez zmiany.

Odczytano spis petycyj od 1. 58 do 1. 48 włącznie.
Poseł Henryk Wodzicki wnosi odesłanie petycyi do 1. 43. wrprost do komisyi budżetowej; —  

wniosek przyjęty.

Książe Marszałek zawiadamia Izbę o udzieleniu urlopu ośmiodniowego posłom: Kulczyckiemu, 
ks. Nehrebeckiemu urlopu sześciodniowego. Słabością usprawiedliwili nieobecność posłowie: Krzeczuno- 
wicz i ks. Mogielnicki. Izba udziela urlop czternastodniowy posłowi Kobakowi.

Odczytano treść interpelacyi do p. komisarza rządowego przez posła Rodakowskiego dostate
czną liczbą podpisów opatrzonej, dla czego sprawa kolei żelaznej Tarnopolsko-Brodzkiej pozostaje dotąd 
w zawieszeniu, pomimo usiłowań dwóch konsortium starających się o koneesyę ? Z powodu ważności 
kolei tej dla miasta Tarnopola interpelant zapytuje o przyczynę zwłoki w udzieleniu koncesyi, oraz upra
sza p. komisarza rządowego o poparcie sprawy w Wiedniu, cclern jak najspieszniejszego pomyślnego jej 
załatwienia. P. komisarz rządowy zapowiada odpowiedź na jednem z najbliższych posiedzeń.

Poseł ks. Naumowicz i 23 posłów interpelują p. komisarza rządowego zapytując, ile jest 
prawdy w wieściach o usunięciu profesora Głowackiego, i czy wyszło w tej mierze jakie rozporządzenie 
ministcryalne ? Pan komisarz rządowy odpowiada, że żadne rozporządzenie w tej mierze nie wyszło, i że 
jak całej Izbie wiadomo, profesor Głowacki z posady usuniętym nie jest.

Poseł Grocholski w imieniu Wydziału krajowego odpowiada na interpclacyę posła Koczyńskiego 
z dnia 1. Grudnia: Wydział krajowy zniósł się z c. k. rządem celem wydania urzędowego zbioru ustaw 
gminnych. Wydanie to w tych dniach wyjdzie, i za kilka centów będzie do nabycia. Wydział krajowy 
postara się o wiadomość, jak winnych krajach koronnych wyrobił się wzajemny stosunek miedzy repre- 
zentacyami gminnemi, powiatoweini a Wydziałem krajowym, dla korzystania z doświadczeń innych pro- 
wincyj. Wydział krajowy uważa mieszanie się bezpośrednio w działalność rad gminnych i powiatowych 
jako szkodliwe rozbudzeniu poczucia samoistności gmin, jako przekraczające zakres Wydziału ustawami 
krajowymi wytknięte. Biurokracya zkądkolwiekby wychodziła, nie różniłaby się w niczcm co do skutków. 
Instrukcye byłyby trudniejsze do zrozumienia jak ustawa, i zawierałyby trzy razy większą liczbę para
grafów. Czem mniej będzie formalności, tem lepiej, niech gminy o własnych siłach chodzić próbują. 
Na każde wezwanie zaś od gmin lub pojedynczych jej członków, Wydział gotów udzielać rad lub obja
śnień. Z prawdziwym pożytkiem byłoby krótkie popularne zebranie ustaw w przedmiocie polieyi, należą



cej do przekazanego zakresu gminy. Zebrania takie bywają raczej dziełem prywatnych przedsięwzięć, 
g  dyby jednak nikt z prywatnych tego nie podjął, Wydział uważać bodzie za obowiązek postarać sic u 
podobne wydanie.

Z kolei pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie wykupna propi- 
nacyi. Wniosek eo do formalnego postępowania przez posła Kozłowskiego postawiony, aby zwolnić spra
wozdawcę od czytania całego wywodu in extenso a odczytać lylko konkluzję, Izba odrzuca; referent 
poseł Grocholski odczytuje sprawozdanie. Poseł Hubicki wnosi, aby do zbadania tej sprawy ustanowiona 
była z grona całej Izby koinisya z 9ciu członków złożona. Poseł Wężyk wnosi, aby komisya ta złożona 
była z 42tu członków. Izba przyjmuje wniosek posła Wężyka.

Książe Marszałek zapowiada wybór komisyi propinacyjnej jutro na początek posiedzenia.
Z porządku dziennego pierwsze czytanie wniosku posła Hubickiego w sprawie propinacyjnej. 

Wnioskodawca zrzeka się motywowania wniosku. Zgodnie z życzeniem wnioskodawcy Izba uchwala ode
słanie wniosku tego do wybrać się mającej komisyi propinacyjnej.

Posiedzenie zapowiedziane na jutro dnia 7. Grudnia na godzinę 10.
Porządek dzienny:

1° Wvbór komisyi propinacyjnej.
2 U Sprawozdanie Wydziału krajowego o wniosku posła Gołaszewskiego w przedmiocie adresu do 

Najjaś. Pana.
5° Pierwsze czytanie wniosku posła Landeshergcra o dodatku do podatku domowo-czynszowego.
4 n Pierwsze czytanie wniosku posła Starucha.

Koniec posiedzenia o godzinie 2.

li. Sapieha wł. r.

Łnd. Wodzicki wł. r. 

Z. Sawczyński wł. r.



Dalszy ciąg petyoyj
wniesionych do Sejmu do dnia 6. Grudnia 1866.

38. Gmina Zadubrowce w obwodzie Kolomyjskim przez p. Zaparyniuka o zwrócenie zabranych gruntów.

39. Reprezentacya miasta Stanisławowa przez posła Czajkowskiego o utworzenie tamże wyższej szkoły 
realnej i połączenie z nią szkoły przemysłowej.

40. Gmina miasta Jarosławia przez posła ks. Stępka przeciw postępowaniu notaryusza Teofila Mochnac
kiego i o przeniesienie go w inne miejsce.

41. Dyrekcya galic. Towarzystwa kredytowego przez posła Laskowskiego o przyspieszenie sprawy reorga- 
nizacyi Instytutu kredytowego.

42. Zaręba Franciszek właściciel dóbr Zmiennica przez posła Laskowskiego z użaleniem na zelżywe wTv- 
rażenie się Tymoteusza Foederansberga urzędnika od katastru o Polakach.

43. Mieszkańcy wsi Ścianka w powiecie Buczacz przez posła Golejewskiego z użaleniem się na naduży
cia przez ks. Strutyńskiego plebana obrządku gr. kat. na tamtejszych mieszkańcach dokonane.

44. Gmina Buków w obwodzie Sanockim przez posła ks. Stępka o ukończenie sporu z dworem w 
sprawie lasów i pastwisk.

45. Komitet opieki nad pamiątkami narodowemi w Żółkwi przez posła Henryka hr. Wodzickiego o za
silenie funduszu na restauracye kościoła tamtejszego i pamiątek narodowych tamże umieszczonych.

46 Wiszniowski Jan malarz przez posła Sawczyńskiego o zapomogę na dalsze kształcenie się.

47. Gmina m Sanoka przez posła Ludwika Skrzyńskiego o prawo do wybierania posła do Sejmu kra
jowego.

48. Taż sama gmina przez posła Ludwika Skrzyńskiego o utworzenie 8mioklasowego gimnazyum tamże



Z drukami K. Pillera 1866.


